
CÔNG TY TNHH MOWI VIỆT NAM 
__________oOo__________ 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƢỜNG 
 

của dự án đầu tƣ                                                                                                     

“NHÀ MÁY CHẾ BIẾN HẢI SẢN,                    

CÔNG SUẤT 12.000 TẤN SẢN PHẨM/NĂM”  

- GIAI ĐOẠN 1 (7.000 TẤN SẢN PHẨM/NĂM) 
ĐC: 102/6 ĐƢỜNG SỐ 2, KCN AMATA, TP.BIÊN HÒA, ĐỒNG NAI 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

Đồng Nai, tháng 8 năm 2022

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường – CÔNG TY TNHH MOWI VIỆT NAM 

 Trang i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................... iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG, CÁC HÌNH VẼ .....................................................iv 
[...]
Ngoài ra, Công ty sẽ thực hiện một số biện pháp giảm thiểu nhƣ sau: 

- Thƣờng xuyên bổ sung chế phẩm vi sinh vào bể tự hoại nhằm tăng khả năng 

phân hủy cặn hữu cơ; 

- Thƣờng xuyên vệ sinh, nạo vét bùn lắng tại các hố ga, trung chuyển nƣớc 

thải tại các hố ga đấu nối vào khu công nghiệp. 

3.1.3.2. Nước thải sản xuất 

a. Công trình xử lý nước thải sản xuất hiện hữu 

Hiện tại nƣớc thải sản xuất phát sinh tại Công ty đƣợc thu gom chung với 

nƣớc thải nhà ăn (đã qua bể tách dầu mỡ), nƣớc thải sau bể tự hoại và nƣớc thải 

từ khu vực phụ trợ. Toàn bộ lƣợng nƣớc thải đƣợc thu gom về hệ thống xử lý 

nƣớc thải hiện hữu của Công ty có công suất 500 m
3
/ngày để xử lý trƣớc khi đấu 

nối vào hệ thống thu gom nƣớc thải của KCN Amata. 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường – CÔNG TY TNHH MOWI VIỆT NAM 

Trang 28 

Quy trình công nghệ xử lý nƣớc thải hiện hữu cụ thể nhƣ sau: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.5. Quy trình xử lý nước thải hiện hữu của Công ty,                                  

công suất 500 m
3
/ngày.đêm 

Thuyết minh: 

Nƣớc thải sản xuất, nƣớc thải nhà ăn (đã qua bể tách dầu mỡ), nƣớc thải sau 

bể tự hoại, nƣớc thải từ phòng thí nghiệm và khu vực phụ trợ đƣợc thu gom và 

dẫn về hố thu gom nƣớc thải của Công ty. 

Thiết bị sục khí đƣợc đặt dƣới đáy bể gom, các bọt khí hòa tan nổi lên trên 

mặt nƣớc kéo theo các chất bẩn bám trong bọt khí ra khỏi dòng thải. Các chất 

bẩn tại bể gom định kỳ sẽ đƣợc thu gom và xử lý theo đúng quy định. 

Nƣớc thải sau hố gom đƣợc bơm thiết bị lọc rác tinh để loại bỏ rác và các 

chất rắn lơ lửng. Sau đó nƣớc thải tự chảy qua bể tách dầu mỡ số 1 và tiếp tục 

đƣợc bơm qua bể tách dầu mỡ số 2 nhằm tách dầu mỡ trong nƣớc thải. Định kỳ 

hằng ngày nhân viên vận hành sẽ thực hiện vệ sinh thu gom các lớp dầu mỡ và 

giao cho đơn vị có chức năng xử lý theo đúng quy định. Nƣớc thải sau bể tách 

dầu mỡ đƣợc dẫn ra hệ thống thu gom nƣớc thải của KCN Amata.  

 

Sục khí 

Hố ga đấu nối KCN 

Hệ  thống thu gom nƣớc 

thải của KCN Amata 

Thiết bị lọc rác tinh  

Bể  gom 

Bể  tách dầu mỡ 1  

Bể  tách dầu mỡ 2  

Nƣớc thải 

sản xuất 

Thu mỡ 

Nƣớc thải sinh 

hoạt sau bể  tự hoại 

Nƣớc thải                

khu phụ trợ 

Nƣớc thải nhà ăn (đã 

qua bể  trách dầu mỡ) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường – CÔNG TY TNHH MOWI VIỆT NAM 

Trang 29 

b. Công trình xử lý nước thải sản xuất sau khi nâng công suất 

Theo ĐTM đã đƣợc phê duyệt, sau khi nâng công suất (bao gồm cả giai 

đoạn 1 và 2), tổng lƣợng nƣớc thải phát sinh khoảng 1.792 m
3
/ngày đêm, bao 

gồm nƣớc thải từ hoạt động sản xuất (1.400 m
3
/ngày đêm), nƣớc thải khu vực 

phụ trợ (250 m
3
/ngày đêm), nƣớc thải sau bể tự hoại (142 m

3
/ngày đêm).  

Trong giai đoạn 1, lƣợng nƣớc thải phát sinh khoảng 937 m
3
/ngày đêm, bao 

gồm nƣớc thải từ hoạt động sản xuất (700 m
3
/ngày đêm), nƣớc thải khu vực phụ 

trợ (125 m
3
/ngày đêm), nƣớc thải sau bể tự hoại (112 m

3
/ngày đêm). 

Hiện tại Công ty đã hoàn thành việc xây dựng hệ thống xử lý nƣớc thải giai 

đoạn 1 có công suất 1.100 m
3
/ngày đêm (module 1). Module 1 đƣợc xây dựng 

mới tại khu đất trống cuối dự án, cách HTXLNT hiện hữu 170m về phía Tây 

Bắc. Khi module 1 đi vào hoạt động ổn định, dự án sẽ thực hiện thu gom nƣớc 

thải của dự án về module 1 để xử lý và tháo dỡ hoàn toàn hệ thống XLNT hiện 

hữu. Vị trí HTXLNT hiện hữu sẽ đƣợc sử dụng để xây dựng module 2 của 

HTXLNT.  

Nƣớc thải sau xử lý đạt Giới hạn tiếp nhận nƣớc thải của KCN Amata sẽ 

đƣợc dẫn ra hệ thống thoát nƣớc thải của KCN và đƣa về NMXLNTTT của KCN 

Amata để tiếp tục xử lý đạt quy chuẩn theo đúng quy định. 

 Đơn vị thiết kế, thi công và xây dựng HTXLNT: Công ty TNHH TM 

& KT Môi trƣờng Tân Tài Nguyên. 

 Quy trình công nghệ xử lý: Quy trình công nghệ xử lý nƣớc thải cụ thể 

đƣợc trình bày nhƣ sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường – CÔNG TY TNHH MOWI VIỆT NAM 

Trang 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Đường hóa chất 

Đường bùn 

 

Hình 3.6. Hệ thống xử lý nước thải công suất 1.100 m
3
/ngày đêm 

  

Nƣớc 

tách 

pha 

Bể  keo tụ 

Bể  tạo bông  

Nƣớc thải sau xử lý đạt 

Giới hạn tiếp nhận nƣớc 

thải KCN Amata 

Hình 4.8: Sơ đồ hệ thống xử 

Bể  tiếp nhận  

Bể  điều hòa  

Nƣớc thải 

sản xuất 

Nƣớc thải sinh 

hoạt sau bể  tự hoại 

Nƣớc thải 

khu phụ trợ 

Nƣớc thải nhà ăn (đã 

qua bể  trách dầu mỡ) 

Bể  tuyển nổi DAF  

Bể  trung gian 1 

Bể  Anoxic  

Bể  hiếu khí MBBR 

Bể  lắng sinh học  

Bể  trung gian 2 

Khuấy chìm 

Máy thổi khí 

Bể  chứa bùn  

Máy ép bùn  

Bể  chứa bùn 

Song chắn 

rác 

Lƣới lọc rác tinh 

Dầu dò pH dd 

Soda 

Dd PAC, DD 

SODA 

Công trình bổ 

sung so với báo 

cáo ĐTM được 

duyệt 

Bơm 

Dd A.Polymer 

Bơm 

Bồn tạo áp 

Bơm bùn 

Van điều áp 

Bơm  

Bơm cao áp  

Máy nén khí 

Xả bùn 

Bơm bùn 

Bùn dƣ 

Tuần 

hoàn 

bùn  

Tuần 

hoàn 

nƣớc  

Khuấy chìm 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường – CÔNG TY TNHH MOWI VIỆT NAM 

Trang 31 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

1. Xử lý cơ học  

1.1. Bể tiếp nhận  

Nƣớc thải từ Nhà máy sau khi qua song chắn rác đƣợc dẫn về bể tiếp nhận. 

Tại đây bể tiếp nhận bố trí 2 bơm nƣớc thải, bơm vào hệ thống tách rác tự động 

(lƣợc rác tinh) nhằm tách các rác thô, cặn trƣớc khi đƣa vào bể Điều hòa.  

1.2. Bể điều hòa  

Nƣớc thải từ bể tiếp nhận bơm vào bể điều hòa. Bể điều hòa có nhiệm vụ 

điều hòa lƣu lƣợng và nồng độ chất ô nhiễm để đảm bảo các công trình phía sau 

hoạt động ổn định và có hiệu quả. Bể điều hòa đƣợc lắp đặt thiết bị khuấy chìm 

nhằm mục đích ngăn ngừa quá trình lắng cặn và quá trình lên men yếm khí xảy 

ra ở đáy bể điều hòa để tránh mùi hôi phát tán xung quanh.  

2. Xử lý hóa lý  

2.1. Bể keo tụ, tạo bông 

Từ bể điều hòa, nƣớc thải đƣợc bơm lên cụm bể keo tụ - tạo bông. Quá trình keo 

tụ và tạo bông sẽ loại bỏ các thành phần chất rắn lơ lửng trong nƣớc trƣớc khi dẫn qua 

các công trình xử lý tiếp sau. Tại cụm bể keo tụ - tạo bông, lần lƣợt các dung dịch 

SODA, PAC, và Polymer anion đƣợc châm vào bể để thực hiện quá trình: nâng pH, tạo 

phản ứng liên kết các hạt keo trong nƣớc và quá trình liên kết các hạt keo thành các 

bông cặn lớn, dễ lắng hơn.  

Nƣớc sau quá trình keo tụ - tạo bông đƣợc dẫn qua bể tuyển nổi DAF (T03-A/B) 

để tách loại triệt để hàm lƣợng chất rắn lơ lửng, các thành phần váng nổi còn lại trong 

nƣớc. 

2.2. Bể tuyển nổi DAF 

Bể tuyển nổi DAF là một thiết bị dùng để tách và loại bỏ các chất rắn (TSS), 

dầu mỡ động thực vật từ chất lỏng dựa trên những thay đổi trong độ tan của khí 

áp khác nhau. Không khí đƣợc hòa tan dƣới áp lực trong một chất lỏng sạch và 

bơm trực tiếp vào bể Tuyển Nổi. Sau khi vào bể, áp suất không khí đƣợc tạo ra 

và kết hợp với chất lỏng, mà sẽ trở thành siêu bão hòa với các bong bóng khí có 

kích thƣớc Micro. Các bong bóng không khí li ti sản xuất một lực hấp dẫn cụ thể 

bám dính vào các phần tử rắn lơ lững trong nƣớc và nâng các hạt lơ lửng nổi lên 

bề mặt chất lỏng, tạo thành một lớp bùn nổi đƣợc loại bỏ bởi dàn cào ván bùn 

mặt. Chất rắn nặng lắng xuống đáy hồ đƣợc xả về bể chứa bùn bằng hệ thống van 

tự động và cặn nổi trên bề mặt đƣợc gom lại bằng hệ thống cào bọt sau đó tự 

chảy về bể chứa bùn. Nguyên tắc hoạt động của bể tuyển nổi: Nƣớc đƣợc đƣa 

vào bồn khí tan bằng bơm áp lực cao. Không khí đƣợc cấp vào bồn khí tan bằng 

máy nén khí, tại đây nƣớc và không khí đƣợc hòa trộn. Nƣớc bão hòa không khí 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường – CÔNG TY TNHH MOWI VIỆT NAM 

Trang 32 

chảy vào ngăn tuyển nổi của bể tuyển nối, qua một van giảm áp suất, áp suất 

đƣợc giảm đột ngột về áp suất khí quyển. Khí hòa tan đƣợc tách ra và dính bám 

vào các hạt cặn trong nƣớc, quá trình tuyển nổi đƣợc hình thành. Nƣớc thải sau 

khi qua tuyển nổi đƣợc đƣa vào bể trung gian 1.  

2.3. Bể trung gian 1  

Bể trung gian 1 có nhiệm vụ chứa nƣớc, điều tiết lƣu lƣợng cho cụm xử lý 

phía sau. Nhằm đảm bảo sự ổn định trong quá trình xử lý của Bể Anoxic.  

3. Xử lý sinh học  

3.1. Bể thiếu khí (Anoxic)  

Bể đƣợc xây dựng để xử lý nƣớc thải trong điều kiện thiếu khí để loại bỏ 

nitơ. Bể Anoxic tiếp nhận nƣớc thải từ bể điều hòa, dòng nƣớc tuần hoàn chứa 

nitrat từ bể hiếu khí aeroten và dòng bùn tuần hoàn từ bể lắng về. Phản ứng khử 

nitrat trong bể với nguồn chất hữu cơ trong nƣớc thải đầu vào đóng vai trò là chất 

cho điện tử:  

C10H19O3N + 10NO
- → 

5N2 + 10CO2 + 3H2O + NH3 + 10OH
-  

Nhƣ vậy quá trình khử Nitrat không những giúp loại bỏ Nitơ mà còn giúp 

thu hồi một phần độ kiềm và Oxy cho quá trình xử lý.  

3.2. Bể Hiếu khí (Aerotank) – MBBR 

 Sau khi trải qua giai đoạn xử lý thiếu khí Anoxic, nƣớc thải sẽ đƣợc tiến 

hành xử lý khí (bùn hoạt tính) phân hủy các chất hữu cơ (chủ yếu là chác chất 

hữu cơ hòa tan). Oxy đƣợc cung cấp vào bể nhằm tạo điều kiện cho quá trình 

phân hủy sinh học các hợp chất hữu cơ. Sau khi tiến hành quá trình xử lý sinh 

học, phần lớn các chất hữu cơ (COD, BOD) có trong nƣớc thải đƣợc loại bỏ. 

Nƣớc thải rời khỏi bể thổi khí đƣợc dẫn qua bể lắng thứ cấp để tiến hành quá 

trình tách nƣớc và bùn. Quá trình oxy hóa chất bẩn tại bể này là nhờ vào bùn hoạt 

tính hiếu khí. Bùn hoạt tính là tập hợp các vi sinh vật khác nhau, chủ yếu là vi 

khuẩn, ngoài ra còn có nấm men, nấm mốc, xạ khuẩn, động vật nguyên sinh, dòi, 

giun... chúng dính bám vào các hạt lơ lửng trong nƣớc thải và phát triển thành 

các hạt bông. Các chất keo dính trong khối nhầy của bùn hoạt tính hấp phụ các 

chất lơ lửng, vi khuẩn, các chất màu, mùi... trong nƣớc thải. Mỗi loại nƣớc thải 

có hệ vi sinh vật thích ứng nhƣng nhìn chung vi sinh vật trong nƣớc thải đều là 

loại hoại sinh và dị dƣỡng. Chúng chuyển hoá các chất hữu cơ và khoáng chất có 

trong nƣớc thải (là các chất nhiễm bẩn nƣớc) để làm nguồn dinh dƣỡng và tạo 

năng lƣợng, chuyển hoá thành vật liệu xây dựng tế bào. Trong nƣớc thải các chất 

nhiễm bẩn chủ yếu là các chất hữu cơ hoà tan, ngoài ra còn có các chất hữu cơ ở 

dạng keo và phân tán nhỏ ở dạng lơ lửng. Sản phẩm của quá trình phân huỷ là 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường – CÔNG TY TNHH MOWI VIỆT NAM 

Trang 33 

nƣớc, CO2 và các loại khí khác không mùi... Hiệu quả xử lý nƣớc thải tại bể sinh 

học phụ thuộc vào các yếu tố chính sau: Thành phần các chất trong nƣớc thải, pH 

nƣớc thải, hàm lƣợng ôxy, lƣợng bùn và trạng thái hoạt tính của chúng trong 

nƣớc thải. Trong quá trình hoạt động và phát triển của vi sinh vật hiếu khí, nhu 

cầu không thể thiếu đƣợc đó là ôxy dùng cho quá trình ôxy hóa các chất hữu cơ, 

do đó dƣới đáy mỗi bể đƣợc lắp hệ thống ống phân phối khí, phân tán dạng bột 

khí mịn vào nƣớc thải, tăng quá trình hoà tan oxy vào nƣớc thải. Theo tính toán, 

để vi sinh vật hoạt động tốt, lƣợng ôxy hòa tan trong nƣớc ở bể sinh học ít nhất 

phải đạt 2,0 - 2,5 mg/lit. Tùy theo nhiệt độ của môi trƣờng mà độ hòa tan của oxy 

trong nƣớc có khác nhau. Lƣợng ôxy đƣợc cung cấp ở đây là nguồn oxy trong 

không khí qua hệ thống cấp khí cho mỗi bể. Tuy nhiên trong nƣớc thải còn chứa 

một lƣợng lớn bùn hoạt tính cần phải tách ra khỏi nƣớc thải trƣớc khi thải ra môi 

trƣờng. Do vậy sau giai đoạn xử lý sinh học nƣớc thải đƣợc đƣa vào bể lắng để 

thực hiện công đoạn tách cặn. 

3.3. Bể lắng sinh học 

 Hỗn hợp bùn hoạt tính và nƣớc từ bể xử lý hiếu khí Aeroten sẽ đƣợc dẫn tự 

chảy về bể lắng sinh học. Đây là bể lắng cuối của quá trình xử lý sinh học. Nƣớc 

thải đƣợc dẫn vào bể qua ống phân phối trung tâm. Bùn sinh học có tỷ trọng lớn 

sẽ lắng xuống đáy bể, trong khi nƣớc trong sẽ chảy theo hƣớng ly tâm và đƣợc 

thu qua máng tràn xây dựng xung quanh thành bể đƣợc đƣa qua quy trình xử lý 

hóa lý 2. Bùn lắng xuống đáy đƣợc giàn gạt chạy thu bùn về hố trung tâm và 

đƣợc bơm bùn bơm tuần hoàn trở lại bể Anoxic và bùn dƣ đƣợc đƣa vào bể chứa 

bùn.  

3.4. Bể trung gian 2 

Bể trung gian 2 có nhiệm vụ chứa nƣớc, điều tiết lƣu lƣợng cho cụm xử lý 

phía sau. Nhằm đảm bảo sự ổn định trong quá trình xử lý hóa lý.  

Nƣớc thải sau bể trung gian 2 đạt Giới hạn tiếp nhận nƣớc thải của KCN 

Amata đƣợc bơm ra hố ga và đấu nối vào hệ thống thu gom nƣớc thải của KCN 

Amata. 

Hệ thống xử lý nƣớc thải của nhà máy phải đảm bảo hoạt động liên tục và 

hàng ngày phải có nhân viên vận hành hệ thống xử lý nƣớc thải, kiểm tra giám 

sát thƣờng xuyên đảm bảo hệ thống hoạt động ổn định. Khi hệ thống hoạt động 

ổn định thì mùi hôi sẽ đƣợc khống chế. Bên cạnh đó, do xử lý nƣớc thải theo 

phƣơng pháp sinh học hiếu khí nên nhà máy chỉ cần trồng cây xanh xung quanh 

hệ thống xử lý nƣớc thải vừa tạo bóng mát và giảm mùi hôi và tạo môi trƣờng 

trong lành hơn mà ngoài ra hệ thống còn đầu tƣ thêm hệ thống xử lý mùi.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường – CÔNG TY TNHH MOWI VIỆT NAM 

Trang 34 

Công ty đã ký hợp đồng xử lý nƣớc thải với Công ty Cổ phần đô thị Amata 

để thực hiện việc đấu nối nƣớc thải phát sinh từ hoạt động của Công ty về hệ 

thống xử lý nƣớc thải tập trung của KCN Amata để xử lý nƣớc thải đạt tiêu 

chuẩn trƣớc khi thải ra môi trƣờng (Hợp đồng xử lý nước thải đính kèm tại phụ 

lục). 

Nƣớc thải sau hệ thống xử lý theo mƣơng thoát nƣớc đấu nối vào hệ thống 

thu gom nƣớc thải của KCN Amata tại hố ga phía trƣớc Công ty có tọa độ X: 

1210195, Y: 405502. 

 Quy trình vận hành 

- Kiểm tra trƣớc vận hành: 

+ Kiểm tra  đồng hồ báo pha nguồn cấp vào ở tủ điện  

+ Bật chế độ chạy tự động cho từng thiết bị  

+ Kiểm tra đèn tín hiệu báo thiết bị nào  đang chạy  hay đang tắt, hoặc báo 

lỗi  

- Kiểm tra lƣợng hóa chất sử dụng: 

+ Kiểm tra mực hóa chất ở bồn chứa. Đảm bảo mực nƣớc tối thiểu để vận 

hành không đƣợc nhỏ hơn 1/4 chiều cao bồn chứa. 

- Kiểm tra thiết bị: 

+ Trƣớc khi bật máy cũng nhƣ sau khi máy đã hoạt động cần kiểm tra tình 

trạng của tất cả các thiết bị trong HTXLNT. Sau khi hệ thống hoạt động liên tục, 

ổn định cần kiểm tra lại tình trạng của các thiết bị, máy móc sau mỗi ngày, chú ý 

những hiện tƣợng có thể ảnh hƣởng đến hoạt động của chúng. 

- Kiểm tra hệ thống điện cung cấp: 

+ Kiểm tra điện: 

 Kiểm tra về điện áp: đủ áp (380V), đủ pha (3 pha). Nếu không đủ điều 

kiện vận hành: mất pha, thiếu hoặc dƣ áp, thì không nên hoạt động hệ 

thống vì  lúc này các thiết bị sẽ dễ xảy ra sự cố 

 Kiểm tra trạng thái làm việc của các công tắc. Tất cả các thiết bị phải ở 

trạng thái sẵn sàng làm việc 

+ Các ký hiệu bên trong tủ điện: 

 ON, OFF – Đóng, mở nguồn cung cấp cho tủ điện khiều khiển 

 AUTO, MAN – Chế độ điều khiển tự động và bằng tay 

 Đèn của máy nào trên tủ điện sáng thì máy đó đang hoạt động. 

- Đèn báo màu xanh : Mở máy 

 Chế độ vận hành:  

Hệ thống xử lý nƣớc thải đƣợc điều khiển ở 02 chế độ: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép Môi trường – CÔNG TY TNHH MOWI VIỆT NAM 

Trang 35 

 Chế độ Auto: Điều  khiển tự động theo tín hiệu của phao mực nƣớc và 

Timer. 

 Chế độ Manual: Hoạt động theo sự điều khiển của ngƣời vận hành tại tủ 

động lực. 

 Các hạng mục công trình xử lý nƣớc thải 

Bảng 3.2. Các hạng mục công trình xử lý nƣớc thải  

STT Hạng mục 
Số 

lƣợng 

Dung 

tích (m
3
) 

 ích thƣớc 
Ghi chú 

Hệ thống xử lý nƣớc thải công suất 1.100 m
3
/ngày đêm 

1 Bể thu gom 01 63 3,0m x 3,0m x 7,0m Hiện hữu 

2 Bể điều hòa 01 475 100m
2
 x 4,75m 

Xây mới 

3 Bể keo tụ 01 12 2,0m x 2,0m x 3,0m 

4 Bể tạo bông 01 12 2,0m x 2,0m x 3,0m 

5 Bể tuyển nổi DAF 01 116 6m x 2,2m x 1,25m 

8 Bể trung gian 1 01 30,88 6,5m
2
 x 4,75m 

9 Bể Anoxic  01 218,5 
11,5m x 4,0m x 

4,75m 

10 
Bể hiếu khí 

MBBR 1 

01 

287,28 

14,4m x 20m x 

4,75m 

11 
Bể hiếu khí 
MBBR 2 

01 217,8 8m x 6,05m x 4,5m 

12 Bể lắng sinh học 01 288 8m x 8m x 4,5m 

13 Bể trung gian 2 01 37,73 
6,45m x 1,3m x 

4,5m 

14 Bể chứa bùn 01 178,48 
8,35m x 4,75m x 

4,5m 

 Định mức tiêu hao điện năng: Định mức tiêu hao điện năng của hệ 

thống xử lý nƣớc thải khoảng 0.91 kHw/m
3
. 

 Định mức hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng 

Bảng 3.3. Định mức hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng  

STT 
Hóa chất, chế phẩm sinh 

học 
Đơn vị  

Khối lƣợng 

sử dụng 
Mục đích 